[image: image1.wmf]A

D

A

M

A

N

T

E

P

R

O

G

E

N

I

E

S

PROJETO DE LEI Nº 54/2015

DÁ NOVA REDAÇÃO AO ART. 13 DA LEI MUNICIPAL Nº 528/2003, E REVOGA SEU RESPECTIVO PARÁGRAFO ÚNICO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

JUVIANO LINCOLN, Prefeito Municipal de Diamantino, Estado de Mato Grosso, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, faz saber, que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º- O art. 13 da Lei Municipal nº 528/2003, passa a viger com a seguinte redação:

“Art. 13 – A venda, locação, ou qualquer outro tipo de alienação ou cedência do imóvel objeto deste programa, impede que o beneficiário participe de outro programa habitacional gerido pelo município.”

Art. 2º- Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Diamantino-MT, 12 de novembro de 2015.

JUVIANO LINCOLN
Prefeito Municipal

MENSAGEM DE LEI Nº 54/2015.

-URGENTE-

Senhor Presidente,

Senhores(as) Vereadores(as).

Temos a honra de submeter à elevada consideração dessa Egrégia Casa de Leis o Projeto de Lei em anexo, com a finalidade de dar nova redação ao art. 13 da Lei Municipal nº 528/2003, e revogar seu respectivo parágrafo único.

Senhores Edis, sabe-se que o Núcleo Habitacional “BOMFILHO ANTONIO COCCO” desde a vigência da Lei Municipal nº 528/2003, datada de 10 de novembro de 2003, está em processo de regularização e, até o momento não houve a titulação dos beneficiários selecionados que, em sua grande maioria, possuem mais de 05 (cinco) na posse do imóvel.

Bem por isso, esta Administração Pública, aconselhada pelo Oficial Registrador, Sr. Pauneles Cardoso da Silva, titular do Registro Geral de Imóveis desta Comarca de Diamantino, propõe a alteração no texto do art. 13 da acimada legislação, para desburocratizar a emissão e o registro dos títulos imobiliários aos respectivos beneficiários.

Este, pois, os motivos que me inclina a submeter o presente PROJETO DE LEI à apreciação desse Poder Legislativo, EM REGIME DE URGÊNCIA, contando, como sempre, com a compreensão e apoio de Vossas Excelências, traduzidos na aprovação desta proposição.

Ao ensejo, renovo aos membros dessa Casa meus protestos de elevado apreço e distinta consideração.

Diamantino/MT, 12 de novembro de 2015.

JUVIANO LINCOLN

Prefeito Municipal

PAGE
1
Rua Desembargador Joaquim P. F. Mendes, 2341 - Jardim Eldorado – Diamantino-MT – CEP 78400-000

(065) 3336-6400 – www.diamantino.mt.gov.br